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Mødet starter kl. 13:00 

 

 

Deltagere: 

 

Siumut 

Barnabas Larsen, Kangaamiut, deltager over videokonferencen 

Gideon Lyberth, Maniitsoq, Stedforstræder for Hans Frederik Olsen, deltager over 

videokonferencen. 

 

Inuit Ataqatigiit 

Nivi Heilmann Efraimsen, Næstformand, Sisimiut, styrer mødet over videokonference.  

 

Naleraq 

Steffen Johansen, Sisimiut 

 

Demokraatit 

Rachel Ingemann, Sisimiut  

 

 

 

Fraværende med afbud: 

Hans Frederik Olsen, Formand, Sisimiut 

 

 

Fraværende uden afbud: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Punkt 01 Godkendelse af dagsorden 

Afgørelse 

Godkendt.  
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02. Mundtlig orientering fra administration 

 

Punkt 2.1 Mundtlig orientering fra administrationen  

 

 

- Interview med formanden omkring kompetenceplanen i Qeqqata Kommunia vedrørende 

tildeling af førtidspension samt andre ydelser for borgere med kræft  

- Børn og Unge områdets deltagelse i Tidlig indsats seminar i Nuuk 

- Administrationsmedarbejderne skal på kursus i Maniitsoq i næste uge i 3 dage  

- Aktindsigtsanmodning vedrørende Ældrerejsen 2025 i Sisimiut 

- Personalesituationen i OV 
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03. Økonomisager 

Punkt 3.1 Økonomirapport august 2025 for Området for Velfærd 

 

 

Journalnr.  06.01.02 

 

 

Baggrund 

Området for Velfærd fremlægger hermed månedsrapport for august 2025. 

 

Regelgrundlag  

Qeqqata Kommunias kasse- og regnskabsregulativ. Gældende lovgivning inden for 

Velfærdsudvalgets ansvarsområde. 

 

Faktiske forhold 

Forbruget for august måned skal ligge på 66,67 % hvis forbruget er jævnt fordelt over hele året, der 

svarer til i kr. 261.036.000. 

Forbruget i Området for Velfærd inkl. bygder ligger i alt på 70,64%, svarende til kr. 276.595.649, 

ud af en bevilling på kr. 261.036.000, forbruget udviser merforbrug på 3,97%, svarende til kr. 

15.544.694, hvis overforbruget fortsætter som hidtil vil årets merforbrug forventes at vare kr. 

23.339.474 kr.  

Sammenlignet med samme periode for sidste år har der været forbrug på i alt kr. 263.222.685, dvs. 

13.372.964 kr. mere forbrug. 

 

Tabel 1: Forbrug på Drift på Formål Niveau 3 

 
 

 

Der er relativt merforbrug på driften på 105,96% svarende til 15.559.649 t.kr. 

Det højere forbrug finder sted i døgninstitutioner for børn og unge samt boenheder på 

handicapområdet og hos hjemmeboende handicappede, hvor det også viser et lille mindre forbrug 

på ældreområdet. 
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Tabel 2: Lønninger 

 
 

 

ÆLDRE OG HANDICAP 

Budgetramme: 111.151.000 kr. 

Status: Pr. 31. august 2025 er der et samlet overforbrug på 7,7 mio. kr., svarende til en 

forbrugsprocent på 110,4%, hvilket er en stigning på 2,86% point siden juli. Stigningen skyldes især 

en tredje udbetaling af timeløn samt ferieafvikling. Merforbruget ligger primært på SIS Boenhed 2 

”Pisoq”, MAN Bofællesskaber, SIS Handicapafdeling og MAN Handicapafdeling. Fælles for disse 

områder er store udfordringer med rekruttering, fastholdelse og højt personalefravær. Hertil 

kommer behov for øget bemanding ved særligt krævende beboere af hensyn til sikkerhed for både 

beboere og personale. Plejehjemmenes lønudgifter er steget med ca. 1,25% point i forhold til juli, 

men denne stigning ligger inden for budgetrammen. På trods af større stabilitet efter udenlandsk 

rekruttering er der stadigvæk 5 vakante stillinger på plejehjemmet Neriusaaq og derfor fortsat 

personalemangel.   

 

551040202 SIS Boenhed 2 ”PISOQ” 

Budgetramme løn: 21,4 mio. kr. 

Status: Overforbrug 3,0 mio. kr., relativ forbrugsprocent 121,32%  

Årsag til afvigelse: Tredje udbetaling af timeløn, ferieafvikling, mange ubesatte stillinger, 

vanskeligheder med rekruttering og fastholdelse, højt fravær samt øget behov for pleje og tilsyn.  

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Der er pt. 13 ubesatte stillinger, hvilket indebærer 

højere forbrug af eksterne vikarer. Vikarforbruget moniteres nøje og personaleressourcerne fordeles 

på tværs af boenheder, bofællesskaber og handicapværksteder. Handicapværkstedernes 

medarbejdere introduceres til opgaver i boenhederne. 

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Ledelsen i Pisoq støttes aktivt i arbejdet med at 

reducere personaleomsætning, følge op på fravær, optimere vagtplanlægning, styrke arbejdsmiljø 

og gennemføre kompetenceudvikling. 

 

552040301 MAN Boenhed ”Bofællesskaber” 

Budgetramme løn: 7,0 mio. kr.  

Status: Overforbrug 1,8 mio. kr., relativ forbrugsprocent 137,65% 

Årsag til afvigelse: Se generelle bemærkninger under Ældre- og Handicap. 
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Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Der er pt. 3 ubesatte stillinger, hvilket indebærer 

højere forbrug af ekstraarbejde. Personaler i Maniitsoq har svært ved at tackle borgere med flere 

diagnoser og fysisk plejekrævende borgere, så det vil være nødvendigt at rekruttere dem eksternt. 

Der vil fortsat forsøges at effektivisere personaleforbrug, men budgettillæg anses som uundgåeligt. 

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Personalesituationen i Maniitsoq er mere skrøbelig 

end i Sisimiut, hvor to privatejede vikarfirmaer er til stede. Mangel på personale belaster de faste 

medarbejdere og kan bidrage til yderligere fravær. 

 

551040100 SIS Handicapafdeling / 552040100 MAN Handicapafdeling 

Budgetramme løn: 13,8 mio. kr. 

Status: Overforbrug 3,8 mio. kr., relativ forbrugsprocent 141,15% 

Årsag til afvigelse: Se generelle bemærkninger under Ældre- og Handicap. 

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Der vil fortsat forsøges at effektivisere 

personaleforbrug, men budgettillæg anses som uundgåeligt.  

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Der opleves et stigende behov for støttepersoner til 

borgere, og i lighed med Maniitsoqs bofællesskaber er personalesituationen skrøbelig. 

Status: Relativt forbrugspct. 110,44% svarende til kr. 81.837.801 

 

STABEN 

Budgetramme: 27.714.000 kr. 

Status: Relativt forbrugspct. 100,41% svarende til kr. 18.551.949 

 

Herberg Maniitsoq 

Der er stabile medarbejdere på herberget i Maniitsoq. Der udføres dagligt en omfattende rengøring, 

hvilket har været årsagen til udbetaling af overtid. For at reducere overarbejdet er der indkøbt 

éngangslagner. 

 

Herberg – Sisimiut 

Der har hidtil været to vagter dagligt. Fra den 1. oktober forventes bemandingen ændret til én vagt 

om dagen, hvilket forventes at medføre lavere lønudgifter. 

 

BØRN OG FAMILIE 

Budgetramme: 14.177.000 kr. 

Status: Relativt forbrugspct. 72,27 % svarende til kr. 6.830.026 

Flere stillinger er ubesatte, deriblandt souschefstillingen, hvilket blandt andet betyder reduceret 

forbrug. 

Efter at der har været opslået stillinger, der er indkommet to ansøgninger, og begge stillinger i 

Børne- og Familieafdelingen i Sisimiut er besat pr. 01.09.2025. Souschefstillingen er dog fortsat 

ubesat. 
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Tabel 3: Takstbetalinger 

 
 

ÆLDRE OG HANDICAP 

Budgetramme: 42.320.000 kr. 

Status: Mindre forbrug 4,6 mio. kr., relativ forbrugsprocent 83,64% 

Årsag: Mindre forbruget skyldes færre anbringelser end forventet i Sisimut. Budgettet indeholder 

midler til fire unge, som i 2024 blev overført til Børn- og Familieområdet.  

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Der vil fortsat forsøges at effektivisere forbrug på 

området. 

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Et eventuelt resterende mindre forbrug foreslås 

overført til afdelinger i området med overforbrug. 

 

BØRN OG FAMILIE 

Budgetramme: 54.687.000 kr. 

Status: Relativt forbrugspct. 123,84% svarende til 45.150.237 

Årsag: Overforbruget skyldes flere anbragte end forventet, men også skattetillæg til plejevederlag. 

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Der arbejdes løbende og målrettet på at styrke 

familierne, så hjemgivelser kan blive mulige. 

Bemærkninger. Der kommer flere hjemgivelser i resten af året 
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Tabel 4: Bevillingskontrol drift 

 
 

ÆLDRE OG HANDICAP 

Budgetramme: 140.892.000 kr. 

Status: Mindre forbrug 2,8 mio. kr., relativ forbrugsprocent 96,98% 

Årsag: De fleste afdelinger under Ældre- og Handicapområdet udviser mindre forbrug på 

driftsudgifterne, især SIS Handicapafdeling og MAN Ældre- og Førtidspension. Modsat ses et 

tydeligt overforbrug i SIS Ældre- og Førtid og MAN Handicapafdeling. 

 

551040100 SIS Handicapafdeling 

Budgetramme drift: 26,2 mio. kr. 

Status: Mindre forbrug 3,4 mio. kr.  

Årsag: Lavere udgifter til takstbetalinger. 

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Der vil fortsat arbejdes for at effektivisere forbrug på 

området. 

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Se bemærkninger under takstbetalinger. 

 

552030100 MAN Ældre og Førtidspension 

Budgetramme drift: 34,9 mio. kr. 

Status: Mindre forbrug 1,6 mio. kr. 

Årsag: Primært lavere udgifter til plejeophold under sundhedsvæsenet. 
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Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Der vil fortsat arbejdes for at effektivisere forbrug på 

området, herunder i tæt samarbejde med sundhedsvæsenet. 

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Der arbejdes målrettet på at undgå plejeophold i 

sundhedsvæsenets regi, da dette både er den dyreste løsning og kan medføre forringet livskvalitet 

for borgerne. 

 

551030100 SIS Ældre- og Førtidspension afdeling 

Budgetramme drift: 44,7 mio. kr. 

Status: Overforbrug 2,8 mio. kr., relativ forbrugsprocent 109,44% 

Årsag: Stigende udgifter til førtidspension (2,3 mio. kr.) samt alderspension (0,35 mio. kr.), som 

følge af en demografisk udvikling med flere pensionister end budgetteret.  

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Der vil fortsat arbejdes for at effektivisere forbrug, 

især ifm. tildeling af tillæg til pensioner, men budgettillæg anses som uundgåeligt. 

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Der følges op på behovet for at tilføre 

tilstrækkelige midler til området for at imødegå den stigende udgiftspres. 

 

552040100 MAN Handicapafdeling 

Budgetramme drift: 17,9 mio. kr. 

Status: Overforbrug 0,5 mio. kr., relativ forbrugsprocent 104,28% 

Årsag: Lønudgifter til støttepersoner overstiger budgettet. Flere borgere har behov for støtte i eget 

hjem, og udfordringer med at rekruttere stabile støttepersoner presser økonomien. 

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Fokus på at rekruttere og fastholde stabil arbejdskraft. 

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Der er behov for en målrettet indsats for at sikre 

stilstrækkelig og stabil bemanding. 

 

BØRN OG FAMILIE 

Budgetramme: 75.668.000 kr. 

Status: Relativt forbrugspct. 124,57% svarende til 62.838.373 kr. 

Årsag: Overforbruget skyldes primært rejseomkostninger i forbindelse med anbragte børns 

lovpligtige besøgsrejser. Udgifterne er steget, da både flybilletter og hotelophold er blevet dyrere. 

Tiltag og forventninger fra de budgetansvarlige: For at reducere udgifterne skal besøgsrejser 

bestilles i god tid. Det er væsentligt billigere at bestille billetter tidligt end at købe dem en måned 

før afrejse. Døgninstitutionerne er derfor blevet bedt om at indsende ansøgninger om besøgsrejser 

mindst to måneder før afrejsen. 

 

STABEN 

Budgetramme: 21.952.000 kr. 

Status: Relativt forbrugspct. 105,53% svarende til 15.443.437 kr. 

Årsag: Ved udarbejdelsen af budgettet for 2025 er der ikke taget højde for prisstigninger på mad og 

husleje, og lign. Samtidig er boligsikringen blevet reduceret, da takstbestemt hjælp nu er gjort 

skattepligtig og dermed indgår i beregningsgrundlaget for boligsikring. Disse forhold er ikke 

medregnet i budgettet, hvilket medfører en skævhed i de økonomiske forudsætninger. 

 

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: 

Sagsbehandlerne er i gang med at indkalde borgere til handlingsplanssamtaler. Dette kan på sigt 

medføre en reduktion i antallet af ydelsesmodtagere. Det skal dog bemærkes, at der løbende 

kommer nye tiltag, som kan påvirke udviklingen. 
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Bemærkninger: 

Vi er opmærksomme på budgetudfordringerne og har derfor skærpet vurderingen af ansøgninger 

om tilskud eller hjælp til restancer. Vores udgangspunkt er, at vi kun skal være den sidste udvej, 

hvilket vi tydeligt informerer borgerne om, når de henvender sig. 

 

Herberg 

Årsag: Blandt de overnattende borgere er der nogle, som har svært ved selvomsorg. De skal derfor 

ofte opfordres til at tage vare på sig selv. Nogle har desuden en nedsat lugtesans og udfordringer 

med at styre deres egen adfærd, hvilket medfører et behov for omfattende rengøring. 

 

August overnattende i Herberg Maniitsoq 

Køn Antal 

Mænd 108 

Kvinder 20 

I alt 128 

 

Herberg Sisimiut:  

Lukningen af Herberget i Paarnaqutit 1 har medført ekstra udgifter. Disse udgifter kan fortsat 

mærkes, da der stadig er forhold, som endnu ikke er faldet på plads. 

Da Herberget benyttes af mange forskellige mennesker, er det nødvendigt at opretholde en høj 

hygiejnestandard. Dette medfører et øget forbrug af hygiejneprodukter og dermed ekstra udgifter. 

 

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: 

Vi prøver at finde den billigst forhandler, når vi handler produkter til hygiejne.   

 

Bemærkninger: 

Ved beslutningen om at flytte Herberget fra Paarnaqutit til Umiivissamik blev de fulde 

omkostninger ikke indregnet. Det er disse konsekvenser, vi nu oplever i form af øgede udgifter. 

 

Indstilling 

 

1. at Udvalg for Velfærd tager økonomirapporten for august 2025 til efterretning. 

Afgørelse 

Indstillingen blev taget til efterretning.  

 

Bilag 

Ingen bilag. 
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Punkt 3.2 3. Kvartals økonomirapport 2025 for Området for Velfærd 

 

 

Journalnr.  06.01.02 

 

 

Baggrund 

Området for Velfærd fremlægger hermed 3. kvartal økonomirapport 2025. 

 

Regelgrundlag  

Qeqqata Kommunias kasse- og regnskabsregulativ. Gældende lovgivning inden for 

Velfærdsudvalgets ansvarsområde. 

 

Faktiske forhold 

Forbruget for halvsårsrapport for udgangen af juni måned skal ligge på 75 % hvis forbruget er jævnt 

fordelt over hele året. 

Status: Til udgangen af september måned 2025 er forbruget i Området for Velfærd inkl. bygder 

ligger på i alt kr. 308.641.421, relativt forbrug på 105,10 %, dvs. et overforbrug på i alt 

kr.19.967.895, ud af en bevilling på kr. 391.554.000.  

På tabel 1 fremgår det, at såfremt overforbruget forsætter som i dag, vil omkostningerne resultere 

med kr. 411.521.895 mod budgettet på kr. 391.554.000, dvs. prognosen forudsiger en overskridelse 

med kr. 14.975.921.  

 

Tabel 1: Forbrug på Drift på Formål niveau 1-4 
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Lønninger 

Tabel 2: Lønninger 

 
Lønbudgettet for 2025 er på kr. 153.042.000, til 3. kvartal skulle lønbudgettet ligge på kr. 

114.781.500, men faktiske lønforbrug er på i alt kr. 119.155.844, dvs. en overskridelse med i alt kr. 

4.374.344, relativt forbrug på 103,8 %. Det er igen overskridelse af lønbudgettet, som hvis forsætter 

på denne måde så er prognosen vil ende med kr. kr. 5.832.459.  

 

STABEN 

Løn budgetramme: kr. 27.714.000. 

Status: 20.839.330. Overskredet med i alt 53.830 kr. Relativ forbrug på 100,26 %. 

Årsag: Primær årsag ligger ved Staben MAN Familie Stab og SIS Herberg. Det skyldes 

reguleringer månedslønninger ved MAN Familie Stab. Ved SIS Herberg har der været forbrug af 

vikar pga. personale fravær.  

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Foreløbig ingen tiltag.  

 

BØRN OG FAMILIE 

Løn budgetramme: Kr.14.177.000. 

Status: Forbruget ligger på 8.132.140, som udviser mindre forbrug på 2.500.610 kr. 

Årsag: Der er ubesatte stillinger gennem 3 kvartal. 

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Vi sætter stillingsopslag på ubesatte stillinger, og har 

fået i alt 3 sagsbehandlere i 3. kvartal 

 

ÆLDRE OG HANDICAP 

Løn budgetramme: kr. 111.151.000 

Status: Overforbrug 7,2 mio. kr., relativ forbrugsprocent 108,72% 

Årsag til afvigelse: Området oplever fortsat betydelige udfordringer med rekruttering, fastholdelse 

og højt personalefravær. Der er behov for øget bemanding omkring særligt krævende borgere for at 

sikre tryghed og sikkerhed for både beboere og personale. Herudover er plejetyngden en væsentlig 

faktor i forhold til personaleressourcer. Lønudgifterne er faldet med 1,68% point sammenlignet med 

august, hvilket skyldes tre udbetalinger af timeløn i august. For resten af året vil der være to 

månedlige udbetalinger af timeløn. 

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: I forbindelse med budgetprocessen er alle 

afdelingsledere med lønbudget i gang med at opnå et større økonomisk indblik i egne afdelinger, 

herunder lønomkostninger. Det forventes at få en positiv effekt på lønforbruget på længere sigt. 
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Personalesituationen er dog fortsat præget af vanskeligheder med at tiltrække især faglært 

personale, høj personalegennemstrømning, omfattende fravær og et stigende behov for støtte til 

borgere. 

 

I Sisimiut anvendes to private vikarbureauer til at dække manglen på personale i plejehjem og 

handicapboenheder. Dog vælger flere kommunale medarbejdere at arbejde for disse bureauer, 

hvilket skaber en selvforstærkende udfordring. I Maniitsoq findes der ingen vikarbureauer, hvilket 

betyder, at faste medarbejdere ofte må dække ubesatte vagter.  

 

Fælles for hele området er et stort behov for øget fokus på rekruttering og fastholdelse af stabil 

arbejdskraft. 

 

Nedenfor følger en gennemgang af afdelinger under Ældre- og Handicapområdet med det mest 

markante overforbrug på løn. 

 

551040202 SIS Boenhed 2 ”PISOQ” 

Budgetramme løn: 21,4 mio. kr. 

Status: Overforbrug 3,2 mio. kr., relativ forbrugsprocent 119,65% 

Årsag til afvigelse: Pisoq oplever fortsat væsentlige udfordringer med rekruttering, fastholdelse og 

et højt niveau af personalefravær. Derudover er der behov for øget bemanding omkring særligt 

krævende borgere for at sikre tryghed og sikkerhed for både beboere og personale.  

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Der er iværksat konkrete initiativer indenfor 

vagtplanlægning, ressourceudnyttelse og kompetencefordeling med henblik på at reducere 

lønudgifterne samtidig med, at de lovpligtige opgaver fortsat varetages. Der arbejdes desuden 

målrettet med at begrænse udgifterne til vikarer samt med forbedring af arbejdsmiljø, fastholdelse 

og reduktion af fravær.  

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Der arbejdes fortsat intensivt med at stabilisere 

personale- og udgiftsniveauet på Pisoq. Lønforbruget i september er på det lavest niveau i 2025, 

hvilket indikerer, at de igangsatte indsatser begynder at have effekt.  

 

En ny strategi er iværksat med fokus på i størst muligt omfang at minimere overarbejde blandt faste 

medarbejdere – både timelønnede og månedslønnede – og i stedet benytte vikarer. Målet er at 

nedbringe sygefravær og mindske belastningen af det faste personale. Overarbejde kan dog ikke 

undgås helt, da enkelte medarbejdere lejlighedsvis fungerer som rejseledsagere for beboere.  

Der arbejdes samtidig på at etablere deltidsstillinger, så overnormering undgås, og medarbejdere får 

mulighed for at arbejde på deltid.  

 

Hen over sommeren har flere stillinger stået ubesatte, hvilket har påvirket timelønsudgifterne. I 

august var forbruget af vikarer ekstraordinært højt, men efter drøftelser med leder og holdledere 

blev der udarbejdet en ny strategi og skærpet opmærksomhed på brugen af vikarer. Resultatet ses 

allerede i den efterfølgende måned, hvor vikarudgifterne er reduceret til et mere bæredygtigt niveau, 

selvom timelønsudgifterne fortsat afspejler de ubesatte stillinger, se tabel nedenfor. 
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552040301 MAN Boenhed ”Bofællesskaber” 

Budgetramme løn: 7,0 mio. kr. 

Status: Overforbrug 1,8 mio. kr., relativ forbrugsprocent 134,79% 

Årsag til afvigelse: Afdelingen er præget af betydelige udfordringer med rekruttering, fastholdelse 

og et højt niveau af personalefravær. Samtidig har flere beboere behov for øget støtte, hvilket 

medfører ekstra belastning på bemandingen.  

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: I takt med at beboerne bliver mere plejekrævende, 

forventes det, at behovet for flere medarbejdere vil stige.  

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: I Maniitsoq er der kun meget begrænsede 

muligheder for at benytte vikarer, hvilket betyder, at det faste personale må dække ubesatte vagter. 

Dette fører til øget arbejdspres og risiko for nedslidning. Der er derfor behov for en målrettet 

indsats for at tiltrække og fastholde stabile medarbejdere, så belastningen på den nuværende 

personalegruppe kan reduceres. 

 

551040100 SIS Handicapafd / 552040100 MAN Handicapafd 

Budgetramme løn: 13,8 mio. kr. 

Status: Overforbrug 4,1 mio. kr., relativ forbrugsprocent 139,9% 

Årsag til afvigelse: Der ses et markant stigende behov for støttepersoner blandt særligt sårbare 

borgere. Samtidig oplever området store udfordringer med rekrutteringen, fastholdelse og et højt 

niveau af personalefravær.   

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Antallet af plejekrævende borgere er stigende, hvilket 

medfører et øget behov for personale. Da der aktuelt er mangel på pladser på døgninstitutioner, 

modtager flere borgere støtte og pleje i eget hjem, hvilket ligeledes øger behovet for 

personaleressourcer.  

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Behovet for støttepersoner er fortsat stigende. 

Bevilling af støttepersoner fungerer som en forebyggende indsats for at undgå, at borgere med 

omfattende støttebehov må visiteres til plejeophold ved sundhedsvæsenet, plejehjem eller 

døgninstitutioner. Indsatsen har derfor både en social og en økonomisk dimension, men lægger 

samtidig et øget pres på personaleressourcerne.  
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Takstbetalinger 

Tabel 3: Takstbetalinger 

 
 

Samlet budget for takstbetalinger er på kr. 97.007.000. Til udgangen af september 2025 skulle 

budgettet til takstbetalinger skulle ligger på i alt kr. 72.755.250, men faktiske forbrug er på i alt kr. 

77.435.328, dvs. en overskridelse af budgettet med kr. 4.680.078, relativt forbrug med 106,43 %.  

 

BØRN OG FAMILIE 

Budgetrammen: kr. 54.687.000. 

Status: Forbruget ligger på kr. 50.567.712 i 3 kvartal, der er overforbrug 123,29 % 

Årsag: Det høje forbrug skyldes primært udgifter til private og selvstyrets døgninstitutioner samt 

plejevederlag, som er steget på grund af modtagelsen af flere sagsakter fra andre byer, hvilket har 

medført flere udgifter end forventet. Derudover er der indført et skattetillæg på plejevederlagene. 

En budgetomplacering på 1.806.000 kr. er blevet foretaget til udslusningsbolig, som skal anvendes 

til unge på efterværn. 

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: De budgetansvarlige gennemgår nu budgettet for at 

undersøge, om der kan foretages omposteringer, som kan hjælpe til at reducere overforbruget. 

 

ÆLDRE OG HANDICAP 

Budgetramme: Kr. 42.320.000. 

Status: Mindre forbrug 4,9 mio. kr., relativ forbrugsprocent 84,65% 

Årsag: Det mindre forbrug skyldes dels lavere udgifter til plejeophold ved sundhedsvæsenet end 

budgetteret, og dels færre anbringelser af børn på handicapinstitutioner end forventet. I midten af 

juni blev der dog foretaget to anbringelser, hvilket forventes at medføre et stigende forbrug i årets 

sidste halvdel.  

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Det er indtil nu lykkedes at undgå flere plejeophold 

ved sundhedsvæsenet, hvilket kan tilskrives et tæt og velfungerende tværfagligt samarbejde mellem 

sagsbehandlere, plejehjem, hjemmehjælp, hjemmesygeplejersker, sundhedsvæsenet og pårørende. 

Dette samarbejde prioriteres fortsat højt for at bevare borgerne i eget hjem længst muligt og dermed 

opretholde både livskvalitet og økonomisk balance. 
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Bevillingskontrol 

Tabel 4: Bevillingskontrol drift 

 
Samlet budget bevillingskontrol er på 238.512.000, til udgangen af september 2025 skulle budgettet 

ligger på i alt kr. 178.884.000, men faktiske forbrug er på i alt kr. 189.485.577, dvs. en 

overskridelse af budgettet med kr. 10.601.577, relativt forbrug med 105,93 %.  

 

ÆLDRE OG HANDICAP 

Budgetramme: kr. 140.892.000. 

Status: Mindre forbrug 3,1 mio. kr., relativ forbrugsprocent 97,07% 

Årsag til afvigelse: Det samlede mindre forbrug skyldes primært lavere udgifter til takstbetalinger – 

se nærmere under afsnittet Takstbetalinger. Nedenfor gennemgås de afdelinger, der udviser et 

markant mindre- eller overforbrug, med undtagelse af dem, der allerede er omtalt under 

takstbetalinger. 

 

551030202 SIS Plejehjemmet 

Budgetramme drift: 4,8 mio. kr. 

Status: Overforbrug 0,5 mio. kr., relativ forbrugsprocent 113,72% 

Årsag til afvigelse: Lønudgifter til fysioterapeut bogføres under driften (faglige konsulenter) som 

følge af samarbejdsaftalen med sundhedsvæsenet, der udbetaler lønnen og efterfølgende opkræver 

kommunen. 

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Der ansøges i forbindelse med budgetprocessen om 

at flytte midler fra løn til drift for at dække udgiften til fysioterapeut. Fra 2026 foreslås det, at 

lønbudgettet for fysioterapeuten overføres til 551040100 SIS Handicapafdeling. 
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551040202 SIS Boenhed 2 ”PISOQ” 

Budgetramme drift: 1,9 mio. kr. 

Status: Mindre forbrug 0,7 mio. kr., relativ forbrugsprocent 53% 

Årsag til afvigelse: Mindre forbrug som følge af stram økonomistyring. 

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: I forbindelse med budgetprocessen søges der om at 

overføre midler fra drift til løn for at understøtte den faktiske fordeling af udgifterne. 

 

551030100 SIS Ældre- og Førtidafdeling / 552030100 MAN Ældre- og Førtidafdeling 

Budgetramme drift: 79,6 mio. kr. 

Status: Overforbrug 1,4 mio. kr., relativ forbrugsprocent 102,3% 

Årsag til afvigelse: Stigende udgifter til pensioner og tillæg som følge af den demografiske 

udvikling, hvor antallet af pensionister overstiger det budgetterede. 

Bemærkninger fra Ældre- og Handicapområdet: Refusioner fra Selvstyret er i september blevet 

fordelt forkert mellem byerne, hvilket giver et misvisende billede af mindre- og overforbrug. 

Sisimiut har fortsat et overforbrug, og Maniitsoq har et mindre forbrug. 

 

BØRN OG FAMILIE 

Budgetramme: kr. 75.668.000. 

Status: Rest budget ligger på kr. 4.119.288 med overforbrug på 124%. 

Årsag: Overforbruget ligger primært i bevillinger til besøgsrejser og økonomisk hjælp til 

børnefamilier i henhold til §21 i børnestøtteloven, som omfatter økonomisk hjælp til blandt andet 

huslejehjælp. 

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: For at reducere overforbruget har sagsbehandlerne 

fået instruktion om at kontakte døgninstitutionerne og bede dem om at søge om besøgsrejse mindst 

2 måneder før den planlagte rejse. Derudover skal vi sikre, at vi kun betaler for de billigste billetter 

og ophold. 

Vi har indtil videre stoppet al økonomisk hjælp og vil kun yde hjælp i de tilfælde, hvor det er 

absolut nødvendigt for at undgå, at en anbringelse bliver nødvendig, hvis vi ikke hjælper. 

 

STABEN 

Budgetramme: 21.952.000 kr. 

Status: Til udgangen af 3. kvartal skal budgettal ligge på kr. 16.464.000, faktiske forbrug ligger nu 

på kr. 16.230.825 en underforbrug på kr. 233.175, relativt forbrug på 98,58 % 

Årsag: SIS Herberg har været under flytning, fra Paarnaqutit 1 til Umiivitsiaq 54. Tidligere har der 

ikke været en konto til husleje, da Paarnaqutit 1 er kommunen ejendom, men efter flytning 

begynder man at betale husleje til A/S INI, samt der har været lønomkostninger til vikar år faste 

personale er fraværende. SIS Bistandsafdelingen har der været mere forbrug til takstbestemt 

offentlig hjælp, men i løbet af udgangen af 3. kvartalet har afdelingen lavet stramninger, således det 

ikke bliver så nemt at modtage takstbestemt offentlig hjælp, hvor vi hele til vurderer først om 

borgerne har forsørger sig selv ved at gennemgå pågældendes kontoudtog og andre økonomiske 

informationer. Men SIS Bistandsafdelingen kan stadig mærke, at der har været flere kræftramte 

familie med børn, som er nødt til at opholde sig i Danmark for behandling.  

Tiltag og forventninger fra budgetansvarlige: Staben har foretaget tiltag i løbet af september måned 

for at stramme op på kravet om dokumentation for at få udbetalt Takstbestemt offentlig hjælp, 

således at borgeren skal komme med alle dokumentationer der kræves før der kan udbetales hjælp. 

 

Administrationens vurdering 

Administrationen har stor fokus på økonomiopfølgning og samarbejder med kontroller og 

økonomiområdet for at være på forkant på at holde inden for budgettet. Dog er der tendenser der 

viser at der sen efterår bliver nødt til at komme med eventuelt tillægsbevilling på skattetillæg vedr. 
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plejeforældre, da disse er lovbestemte tiltag, derudover er tiltag forventninger fra budgetansvarlige, 

at der følges stram på økonomistyring.  

 

Indstilling 

 

1. at Udvalg for Velfærd tager økonomirapportens 3. Kvartal 2025 til efterretning. 

 

Afgørelse 

Indstillingen blev taget til efterretning.  

 

Bilag 

Ingen bilag. 
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04. Generelle sager 

 

Punkt 4.1 Ændringer i kriterier for ældrerejser 

 

 

Journalnr.  43.01.10 

 

 

Baggrund 

Kriterier for ældrerejser er nye og blev godkendt af økonomiudvalget den 16. september med 

ændringer.  

 

Regelgrundlag  

Kommunalfuldmagt  

 

Faktiske forhold 

Ved Velfærdsudvalget ekstraordinære møde den 30. september 2025, besluttede Udvalget for 

Velfærd, at kriterierne for ældrerejse skal ændres, således at der skal sættes minimumstal for 

deltagere forud for rejse, tidsfrist for deltagernes tilmelding samt hvem der skal stå for ældrerejsens 

arrangement. 

 

Ændringerne er markeret i rødt samtidig er ændringen at der er tilføjet overskrifter i kriterierne: 

 

Rejsen formål: 

• Et land i Europa der vælges i enighed. 

• Rejsen arrangeres om foråret/efteråret.  

• Rejsen arrangeres af kommunens medarbejdere uden unødig indblanding af rejsedeltagere. 

Rejsen varighed: 

• Feriens varighed skal være maksimum 14 dage.  

Hvem kan deltage i rejsen: 

• Kun pensionister over pensionsalderen kan deltage.  

• De ældre skal være selvhjulpne og ikke plejekrævende, og er der borgere, der ikke er dette, 

hvis de er gangbesværede eller sidder i kørestol, og de ønsker at komme med, skal der være 

en støtteperson med til vedkommende. Udgifter til støttepersoner skal dækkes af 

rejsebudgettet.  

• Der skal være overblik over de ældres eventuelle medicinforbrug inden rejsen. 

• Rejsen skal være planlagt til mindste detalje inden afrejse.  

• Såfremt flere ansøgere opfylder ovenstående, prioriteres førstegangsansøgende som ikke før 

har deltaget på en ældrerejse.  

• Fristen for ændringen for deltagerlisten er mindst 2 måneder forud for rejsen  

• Der skal være mindst 12 deltagere i rejsen 

Økonomiske krav: 

Økonomiske forhold for de ældre skal være i orden inden rejsen. Herunder:  

o Rejsen skal være betalt inden afrejse.  

o Der kan ikke tilbydes afdragsordning for betaling af rejsen.  

o Deltagerne må ikke have gæld til det offentlige.  
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Rejseledsagere: 

• Der skal være mindst 2 rejseledsagere, udpeget af Område for Velfærd, dog er dette ikke et 

krav, at rejseledsagerne skal være ansatte i Område for Velfærd eller i en anden afdeling i 

kommunen.   

• Område for Velfærd afholder udgifterne for rejseledsagerne.  

• Rejseledsagere skal aflønnes i henhold til respektive overenskomster.  

 

Administrationens vurdering 

Det er vurderingen at ændringerne er med til at gøre kriterierne mere tydeligt og overskuelig for 

planlægning af ældrerejsen. 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller til Udvalget for Velfærd at godkende: 

 

1. Ændringen af kriterierne for ældrerejser. 

Afgørelse 

Indstilling blev godkendt men med tilføjelse i form af krav om: 

”Ældrerejse skal arrangeres som en grupperejse.“ 
 

Rachel Ingemann ønsker at Qeqqata Kommunias kriterier for arrangering af ældrerejse bør være 

mere faste og tydelige, samt at borgerne bør respektere Qeqqata Kommunias arrangement bedre.  

 

Bilag 

1. Udkast til ændringer af ældrerejse  
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05.  Personale sager 

 

Ingen sager.   
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06. Orienteringssager 

 

Punkt 6.1 Orientering om afgørelser vedrørende ansøgninger om førtidspension – 3. kvartal 

2025 

 

 

Journalnr.  43.03.00 

 

 

Baggrund 

Kommunalbestyrelsen har af dens møde den 23. november 2023 behandlet en sag om overgivelse af 

beføjelse om afgørelse vedrørende tilkendelse af førtidspensionen til administrative afgørelse pr. 1. 

januar 2024. Under kompetenceplanen kan man se, at Udvalg for Velfærd skal orienteres om 

afgørelser. Administrationen foreligger sine afgørelser ift. ansøgninger kvartalsvis overfor Udvalg 

for Velfærd. 

 

Regelgrundlag  

Selvstyrets lovbekendtgørelse af Inatsisartutlov om førtidspension nr. 41 af 6. maj 2025. 

Kommunalbestyrelsen godkendte ved dens møde den 23. november 2023, ændring af 

kompetenceplanen for udvalget for Velfærd (at førtidspensionsansøgninger besluttes administrativ) 

med virkning pr. 1. januar 2024. 

 

Faktiske forhold 

I figur 1 rapporteringsskemaet er der illustreret; antal ansøgere, sager der er sat i gang, ventetiden, 

køn og i køn delt i fysisk og psykisk årsag til førtidspensions ansøgning, afslag, haste godkendte, 

antal sager sendt til Pensionsudvalg, fleksjob samt hvor mange der er flyttet fra Qeqqata 

Kommunia.  

 

Jf. figur 1 nedenfor, i 3. kvartal af 2025 for Sisimiut var der ansøgt i alt 19 personer om 

førtidspension og for Maniitsoq var der ansøgt i alt 11 personer om førtidspension.  

 

I perioden for Sisimiut er der tildelt førtidspension for alle 6 kvinder og 0 tildelinger til mænd i alt 6 

tildelinger.  

I perioden for Maniitsoq er der tildelt førtidspension for 3 kvinde og 7 mænd i alt 10 tildelinger.  

 

I perioden var der givet 1 afslag i Sisimiut og 0 ansøgning var blevet givet afslag i Maniitsoq.  

 

I alt 5 ansøgninger sendt til høring ved Pensionsudvalg i Sisimiut og i alt 3 ansøgninger sendt til 

høring ved Pensionsudvalg i Maniitsoq.  

 

Alle ansøgninger vurderes på baggrund af arbejdsevne, som en læge har lavet erklæring herom, 

Majoriaqs vurdering om pågældendes jobparathed eller ikke jobparathed, samt kommunens 

sagsbehandlers vurdering om personlige forhold, hvor lægens og Majoriaqs udtalelser er også med 

til vurdering. Disse erklæringer og arbejdsevnevurdering afgør hvorvidt ansøgningssagerne skal 

sendes videre til pensionsudvalg, for at indhente udtalelse.  

 

Nogle ansøgninger er indlysende ved deres ansøgning, at pågældende ikke længere har arbejdsevne 

på grund af sygdom enten fysisk eller psykisk. Således det er ikke alle sager, der sendes til 

pensionsudvalg og afgøres hurtigere ved sagsbehandling.  
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For hele Qeqqata Kommunia for perioden er der i alt 11 fysisk skavank, sygdom eller skade der er 

årsag til tildeling, 5 psykisk sygdom som årsag til tildeling, i alt 16 tildelinger.  

 

Figur 1. Oversigtskema for ansøgninger til førtidspension for Sisimiut og Maniitsoq 

 

 
 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

 
Figur 2. oversigt over budget forbrug af ældre og førtidspensionsafdeling 

 
 

Det fremgår af figur 2, at for Sisimiut har været forbrug af budget ældre og førtidspension med 33.2 

mio. kr. ud af budget 44.7 mio. kr. med rest budget på 11.5 mio. kr. For Maniitsoq er der forbrug på 

27.8 mio. kr. ud af budget på 34.8 mio. kr. med rest budget på 7 mio. kr. For det første 9 måneder af 

året for Sisimiut vedkommende er der underforbrug med 288.584 mio. kr. For Maniitsoq 

vedkommende er der overforbrug med 1.666.311 kr. Årsagen til overforbrug i Maniitsoq er primært 

grundbeløb og pensionstillæg og økonomis rådighedsbestemt tillæg.  

 

Administrationens vurdering 

Som det kan ses også på figur 1, fremgår det, at der er i alt 82 igangværende sager for Sisimiut 

vedkommende og for 66 for Maniitsoq vedkommende af ansøgninger til førtidspension i Qeqqata 

Kommunia, og disse vil blive løbende behandlet ved administration når beslutningsgrundlagene er 

afklaret. Der mangler en del sager for begge afdelinger at sagsbehandle ansøgninger og 

igangværende sager.  
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Indstilling 

Det indstilles, at Udvalg for Velfærd tager orienteringssagen til efterretning 

 

Afgørelse 

Indstillingen blev taget til efterretning.  

 

Bilag 

Ingen bilag 
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Punkt 6.2 Orientering om anbragte børn, unge og voksne i plejefamilier og på 

døgninstitutioner og underretninger i Qeqqata Kommunia i perioden fra 01. juli- 

30 september 2025 

 

 

Journalnr.  42.00 

 

 

Baggrund 

Området for Velfærd skal for hvert kvartal orientere Udvalget for Velfærd, Udvalget for Økonomi 

samt Kommunalbestyrelsen om anbringelser af børn og unge i plejefamilier og på døgninstitutioner 

samt antal af underretninger af børn og unge i Qeqqata Kommunia. 
 

Regelgrundlag 

Børne- og Ungeområdet: 

- Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn med senere ændringer 

 

Handicap, området:  

- Selvstyrets lovbekendtgørelse nr. 7 af 1. juni 2022 af Inatsisartutlov om støtte til personer med 

handicap. 

 

Faktiske forhold 

I perioden fra. 1.juli 2025 til 30 september 2025 er der ingen hjemgivelser, akutte anbringelser og 

anbringelser i Sisimiut, man har modtaget 6 sagsakter på børn i plejefamilier og døgninstitutioner 

der er anbragt af andre kommuner. 

 

I perioden fra. 1. juli 2025 til 30 september 2025 I Maniitsoq er der ingen nye anbringelser i tredje 

kvartal, der er 2 hjemgivelser med godkendelse af udvalget og 5 hjemgivelser under udarbejdelse af 

sagsfremstilling i Maniitsoq, man har også sendt i alt 7 sagsakter til andre kommuner ifølge med 

forældremyndighedsindehaveren er flytte fra Qeqqata Kommunia. 

 

 
 

Der er 34 børn og unge der i alt anbragte i plejefamilier i Sisimiut til og med 3 kvartal. 

Der er 44 børn og unge der i alt anbragte i plejefamilier i Maniitsoq til og med 3 kvartal. 

I alt er 78 børn og unge anbragte i familie pleje i Qeqqata Kommunia. 

 

 
Der er i alt 32 børn og unge der er anbragte i døgninstitutioner i Sisimiut til og med 3 kvartal.  
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Der er i alt 6 børn og unge der er anbragte i døgninstitutioner i Maniitsoq og bygderne i 3. kvartal. 

 

Indtil 3. kvartal er det i hele Qeqqata Kommunia i alt 38 børn og unge anbragte på 

døgninstitutioner. 

 

Således er der i alt 116 børn og unge der er anbragte i hele Qeqqata Kommunia, 

 

Siden 1. kvartal i år er anbragte på døgninstitutioner i Sisimiut forøget med 4 børn.  

Hvorimod der i Maniitsoq siden 1. kvartal er færre anbragte, med 7 børn på døgninstitutioner.  

 

Siden 1. kvartal i år er anbragte børn i familiepleje i Sisimiut forøget med 9 anbragte børn. 

I Maniitsoq er antallet forøget med 1 barn der er anbragte i familiepleje 

 

 
I perioden fra 1. juli 2025 til 30 september 2025 var der 96 underretninger i Sisimiut og bygderne.  

I perioden fra 1. juli 2025 til 30 september 2025 var der 88 underretninger i Maniitsoq og bygderne.  

Underretninger i hele Qeqqata Kommunia var 184 i 3. kvartal.  

Underretningerne er øget med 19 i forhold til 2. kvartal. 

 

 
I Sisimiut var der 73 opringninger til socialvagten, som medførte at der var 26 udkald i 3. kvartal. 

I Maniitsoq var der 26 opringning til socialvagten i Maniitsoq, som medførte at der var 4 udkald i 3. 

kvartal. 

 

Antal underretninger var det samme både i Maniitsoq og Sisimiut, dog er der vidt forskellige tal på 

tilkaldelse af socialvagten. 

Der kan man se at borgerne og andre fagpersoner i Sisimiut muligvis ringer mere til socialvagt og 

underretter færre i Sisimiut, mens man anvender underretningspligten i Maniitsoq i højere grad og 

ikke henvender sig til socialvagt. 

 
HANDICAPOMRÅDET 3.KVT. 2025 SISIMIUT MANIITSOQ  

 Antal borgere på   Voksne Børn  Voksne Børn 

 Døgninstitutioner i Danmark  9 0 7 0 

 Døgninstitutioner i Grønland  6 3 7 0 

 Antal borgere på boeenheder og bokollektiver  35  12  

 

Tallet for anbringelse på handicapområdet er steget med 1 voksen og 1 barn på døgninstitutioner i 

Grønland, ellers er tallene det samme både for anbragte i Grønland og i Danmark i forhold til 1. 

kvartal. 
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Bæredygtige konsekvenser 

Intet at bemærke 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Intet at bemærke. 

 

Administrationens vurdering 

Området for Velfærd i Sisimiut og Maniitsoq har fokus på anbragte børn og unge, 

anbragte i plejefamilier, på private og selvstyreejede døgninstitutioner og har til stadighed fokus på, 

hvem der kan hjemtages. 

Er der børn, unge, der kan hjemtages, følges der vedtagne procedurer på områderne. 

 

Indstilling 

Området for Velfærd indstiller over Udvalget for Velfærd; 

 

1. at orientering om anbragte børn, unge og voksne i plejefamilier og på døgninstitutioner fra 

Qeqqata Kommunia i perioden fra 1. juli – 30 september 2025 tages til efterretning 

2. at sagen videresendes til orientering i Økonomiudvalget samt i Kommunalbestyrelse 

 

Afgørelse 

Indstillingen blev taget til efterretning og sagen videresendes til orientering i Økonomiudvalget 

samt i Kommunalbestyrelsen.  

 

Bilag 

1. Anbragte børn i plejefamilie i kvartal 3, Sisimiut  

2. Anbragte børn i døgninstitutioner i kvartal 3, Sisimiut  

3. Antal underretninger i kvartal 3, Sisimiut  

4. Anbragte børn i plejefamilie i kvartal 3, Maniitsoq 

5. Anbragte børn i døgninstitutioner i kvartal 3, Maniitsoq  

6. Antal underretninger i kvartal 3, Maniitsoq 

7. Anbragte personer med handicap, hhv i Grønland og i Danmark, Maniitsoq 

8. Anbragte personer med handicap, hhv i Grønland og i Danmark, Sisimiut 
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08. Evt.  

 

Punkt 08 Eventuelt 

 

Intet.  


